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Poštovani članovi Upravnog odbora Boćarskog saveza Primorsko-goranske županije! 

Poštovani članovi Skupštine Boćarskog saveza Primorsko-goranske županije ! 

 
Na Izbornoj skupštini u veljači 2013. godine osim što smo izabrali novo čelništvo Saveza, nova tijela 

Skupštine, članove Upravnog odbora usvojili smo i Program rada Saveza za mandatno razdoblje. Programom 
rada pobliže smo naznačili područja na kojima želimo intenzivno raditi i i ciljeve koje želimo postići. Veliki dio 

programa uspješno smo realizirali pa čak i nadmašili u nekim segmetima dok neke nažalost nismo uspjeli 

realizirati. 
Nakon što su protekle četiri godine našeg mandata i našeg zajedničkog rada, pred Vama je Izvještaj o radu.  

U njemu se nalazi ne samo ono što smo uspješno realizirali i čime možemo biti zadovoljni već i ono što nismo 
uspjeli obaviti. Uz navođenje svih naših aktivnosti u protekle četiri godine u Izvještaju je dana i analiza po 

pojedinim programima ili aktivnostima bilie one uspješne ili ne. Ona će poslužiti ( nadam se) novom vodstvu 

Saveza da u novi mandat krene obogaćeno našim iskustvima iz protekle četiri (4) godine. 
Procjenjujem da rezultati našeg rada u proteklom mandatu  a u okvirima našeg Saveza odnosno naše 

županije generalno zaslužuju visoku ocjenu. Ti rezultati su posljedica dobre organiziranosti Saveza i klubova, 
dobre komunikacije koju imamo na svim razinama te sjajnim igračkim kvalitetama velikog broja igrača i 

igračica. Nakon četiri godine mandata uspjeli smo naš Savez kvalitetno dignuti na višu razinu iako je cijelo 
vrijema prisutno slabljenje materijalne osnovice većine klubova. Uz zadovoljstvo učinjenim ne smijemo 

zanemariti obvezu očuvanja kontinuiteta dobrog rada, kako bi naš Savez i naše boćanje zadržao vodeće 

mjesto u hrvatskom boćanju. 
 

1. Rad Upravnog odbora 1 

 

Održane su ukupno 22. Sjednice Upravnog odbora. Niti jednom se nije dogodilo da sjednica bude 

odgođena zbog mogućeg nedostatka kvoruma. Članovi našeg UO prihvatili su osobna zaduženja u okviru 
svog djelovanja. Držim da je to dobar način dodatanog angažmana članova. Pripreme sjednica s 

odgovarajućim Dnevnim redom odgovarale su aktualnostima i potrebama trenutka odnosno potrebi za 
planiranjem i pripremu programa od značaja i interesa. Zapisnici s prethodne sjednice redovito su 

razmatrani uz informacije o obavljenim zadacima. Na prste jedne ruke moglo se se u tih 22 sjednice UO 

BS PGŽ s 11 članova UO i još dva, uvijek prisutna „gosta“ ( Predsjednik sportske komisije i Predsjednik 
BS Grada Rijeke) pobrojati situacije kada je izostala puna aktivnost Bilo je i burnih sjednica, punih 

polemika ali sve je to bilo u funkciji donošenja kvalitetnijih i boljih odluka ili rješenja za boćanje u našoj 
županiji.  

Tijekom mandata imali smo i dva „posjeta“ nadležnih službi. Izvršen je nadzor nad radom Saveza od 
strane Porezne (financijske) inspekcije te Sportske inspekcije. Nalazi su u oba slučaja glede rada našeg 

Saveza bili su pozitivni i bez direktnih zamjerki. 

 
2. Statutarne promjene 

 
Zakon o sportu, Zakon o udrugama, Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 

organizacija, Uredba o računovodstvu neprofitnih organizacija bili su dokumenti koju su značajno utjecali 

na naš rad u cijelom mandatu. Obvezu usklađenja našeg Statuta sa Zakonom o udrugama izvršili smo na 
vrijeme. Iskoristili smo priliku da uz usklađenje Statuta izvršimo i neke promjene koje će olakšati i 

unaprijediti rad Saveza ( potpredsjednik Saveza, donošenje i usvajanje Financijskog plana, funkcioniranje 
saveza u slučaju posebnih okolnosti, likvidator Saveza itd.). Jako puno sati odrađeno je kako bi se dobila 

željena i odgovarajuća verzija Statuta. Sve ovo je bilo potpuno na volonterskoj bazi uz konzultacije sa 

osobama iz struke uz njihovu dobru volju, korektnost i razumijevanje statusa našeg Saveza. Na ovoj 
Skupštini prema Poslovniku o radu birati će se organi i tijela prema odredbama našeg novog Statuta. 

 
 
1 Članovi Upravnog odbora BS PGŽ i njihova zaduženja :  

Miljenko Butković (predsjednik BS PGŽ), Davor Ćuška (I, II i III liga HBS-a), Sandro Gulja (edukacija i obrazovanje u boćanju), 
Dragan Putica (sustav natjecanja i razvoj boćanja, Rijeka, HBS ), Zoran Škrokov (Liburnija), Željko Barešić ( Otoci i Gorski 
Kotar),Denize Fućak (žensko boćanje), Franko Karlović (I. II i II liga BS PGŽ, Viškovo, Klana), Vjeko Matetić (pomoćnik 
Instruktora boćanja, Hrvatsko primorje), Željko Skočić (sudačka organizacija), Slobodan Marelja-Bošnjak (općinske i 
međuopćinske lige, grobinšćina) 
Redovno prisutni : Dino Blečić ( Sportska komisija BS pGŽ), Damir Jasić / Brigita Crnogorac ( BS Grada Rijeke) 
Tajnik : Sanjin Linić 
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3. Financiranje BS PGŽ 2 

 

Redovno financiranje programa Saveza nije niti jednom u protekle četiri godine mandata došlo u pitanje. 
Pravovremeno donošenje Financijskih planova bila je obveza koju smo respektirali. Osim izvornih prihoda 

(članarina klubova) ostali prihodi ostvaruju se kroz program Javnih potreba Zajednice sportova PGŽ. 
Svake godine naš Savez sudjeluje s prijavom svojih Programa u natječaju koji raspisuje ZS PGŽ.  

Preko 11 naših programa osigurava našem Savezu u pravilu između 120.000 – 140.000 kn godišnje. 

Sudjelujemo i na natječajima koje neposredno raspisuje PGŽ. U naš Plan financiranja ušlo je i nekoliko 
novih programa kao što su kampovi za napredne boćare, rekreacijsko boćanje, aktivnosti županijskih 

selekcija i sl. Kroz naš Plan uspjeli smo između ostaloga i opremiti županijske selekcije sportskom 
odjećom a obnovili smo i rekvizite neophode u trenažnom procesu. 

Nikako ne smijem izostaviti i nekoliko rečenica o radu Zajednice sportova PGŽ. Zahvaljujući isključivo 

kvalitetnom, kreativnom i transparentnom radu, funkcioniranje Zajednice postalo je prepoznatljivo i van 
granica RH. Programe i rad Zajednice financira PGŽ iz svog godišnjeg proračuna. Uz sve poteškoće u 

punjenju Proračuna PGŽ, financijska sredstva za sport nisu se smanjivala. Zahvaljujući ljudima iz 
Zajednice sportova PGŽ i PGŽ koji su imali puno razumijevanje za sport u našoj sredini. 

U Skupštini Zajednice naš Savez, kao jedan od manjeg broja sportova (kriteriji su razvijenost i 

rezultati sporta) zastupljen je s dva (2) predstavnika a već četvrti (4) mandat, dakle punih šesnaest (16) 

godina Savez ima svog predstavnika i u Izvršnom odboru Zajednice 3. Članovi Zajednice uvijek su se i u 

svakoj prilici rado odazivali našim pozivima za sudjelovanje u našim manifestacijama i događanjima. 
Vrijednost rada našeg Saveza i uspjesi naših klubova, igrača i igračica vrh su kvalitete u našoj županiji. 

Zahvaljujem se ovom prilikom čelništvu Zajednice sportova na izvrsnoj suradnji dosadašnjem 

predsjedniku prof. Slobodanu Gračakoviću i glavnom tajniku g. Darku Ivoševiću. 
 

4. Juniorska liga 
 

Pokretanje juniorske lige 2008. godine i njeno održavanje i danas, u sezoni 2016/2017. predstavlja jedan 
od vrijednijih dostignuća našeg Saveza. Ekipe Vargona i Sv. Jakova prednjače u kvaliteti juniorske lige. 

No, nije svrha ove lige isticati najsvjetlije primjere rada pojedinih i već dokazanih centara boćanja. Svrha 

lige je dati priliku igranja svim igračima i igračicama koji u svojim sredinama nemaju odgovarajuću 
konkurenciju i priliku za igru i napredovanje. Takvi igrači i igračice uključuju se u druge ekipe a pravo 

nastupa imaju i kombinirane ekipe. U 2008. godini imali smo sedam (7) ekipa u natjecanju a danas, 
juniorska liga uz „naših“ sedam ekipa dodatno dobiva na vrijednosti uključivanjem i tri ekipe iz Istre. Naš 

Savez osim organizacije a to znači snošenje troškova lige, pomaže i u sufinanciranju troškova prijevoza i 

svim troškovima koji za ekipe odnosno klubove predstavlju teško savladivu prepreku. Uspjeli smo 
osigurati i donaciju kojom smo financijski poptpuno osigurali financiranje juniorske lige. Treba reći da 

Savez financira i uređuje Bilten juniorske boćarske lige u kojemu se uz podatke o ekipama i rezultatima 
mogu pronaći i rezultati izbora za najboljeg igrače i igračice lige, izjave voditelja ekipa i sve ono što je od 

važnosti za ligu. Bilten i kao dokument i kao službeno glasilo ima svoju vrijednost te promiče ljepotu i 
vrijednost sporta i druženja mladih.   

 
U okvirima HBS-a postoji prijedlog programa koji nudi i pobliže opisuje organizaciju ovakve lige na razini 
prve, hrvatske lige. Program predviđa i konzekvence u slučajevima odustajanja pojedinih prvoligaških 
klubova od junorskog liga-natjecanja. Konzekvence se odnose u prvom redu na financijske sankcije i 
njihovo ulganje u razvoj boćanja u ovom uzrastu. Ovaj program je vrijedan i zaslužuje svaki napor koji bi 
za cilj imao uvođenje programa u redovno natjecanje.  

 
 
2
  Programi BS PGŽ u natječaju za Javne potrebe Zajednice sportova PGŽ :  

Redovna djelatnost županijskih sportskih saveza, Mađunarodni Božićni turnir; Županijske selekcije : Postojnska jama, 
Četveroboj juniorskih selekcija, Sudjelovanje na pojedinačnom prvenstu Hrvatske za kadete (U-15), Županijski boćarski kamp, 
Potpora izdavačkoj djelatnosti (Godišnjak-Boćanje u PGŽ), Organizacija državnih i međunarodnih sportskih manifestacija ( 
Pojedinačno prvenstvo Hrvatke U-18), Pojedinačno prvenstvo za žene, Županijski boćarski instruktor ( Program unaprijeđena 
trenažnog rada s mlađim uzrastima u boćarskim klubovima s područja PGŽ), Unaprjeđenje stručne djelatnosti, Program 
poticanja sportsko rekreativnih aktivnosti građana ( rekreativno boćanje) 
Programi BS PGŽ u natječaju za Javne potrebe PGŽ : Nabavka sportske opreme, Rad sa omladinskim pogonima 

3 
U Skupštini Zajednice sportova PGŽ sjede Miljenko Butković i Sanjin Linić, a u Izvršnom odboru ZS PGŽ Miljenko Butković 
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5. Žensko boćanje 

 

Naši napori da žensko boćanje valoriziramo i da mu osiguramo i formalni okvir - urodili su plodom. Danas 
imamo žensko liga boćanje organizirano u okviru I Hrvatske boćarske lige. Neki od klubova našeg saveza 

nisu mogli financijski i kadrovski udovoljiti zahtjevima prvoligaškog natjecanja (naročito poslije 
uključivanja Komiže) pa je zaživjela i županijska, ženska boćarska liga.  

Ne kaže se samo reda radi, kako je kolijevka hrvatskog boćanja u Rijeci. To vrijedi itekako i za žensko 

boćanje. Nakon uključivanja klubova iz Istre i jednog kluba iz Dalmacije žensko boćanje je uzelo zamah i 
za očekivati je daljnji napredak.  

Početkom mandata susreli smo se sa situacijom koja nije bila sklona ženskom boćanju. I mjenjali smo 
situaciju zajedničkim naporima.  

Jedna od nelogičnosti je bila i činjenica da je organizirano žensko boćanje postojalo samo na našem 

području u okvirima našeg županijskog Saveza (uz kasnije uključivanje klubova iz Istre), a da je izbornik 
hrvatske vrste bio iz Zagreba. To samo po sebi nije bio poseban problem ili zamjerka pod uvjetom da 

izbornik brine o perspektivnim igračicama, da je prisutan na terenu i da provodi pripreme i kampove sa 
igračicama, a za što je u financijskom planu HBS-a bilo osigurano financijskih sredstava. Nažalost, svega 

spomenutog nije bilo.  
 

Nadalje, znali smo da naš Savez treba i mora pomoći svima koje vole boćanje i bave se njime. Spoznaja, 

da naša ženska djeca, djevojčice, djevojke, supruge i none (!) treniraju i igraju boće poslije svih dnevnih 
obveza i zadataka koje kao žene imaju, dala nam je za pravo da na UO BS PGŽ izradimo  i usvojimo 

Strategiju razvoja ženskog boćanja pod nazivom : Žensko boćanje u Primorsko-goranskoj županiji / 
Analiza i pravci razvoja 4.  

To je dokument koji smo jednoglasno podržali na našem Upravnom odboru i dokument koji ima  

vrijednost. On opisuje zatečenu situaciju, analizira ju i daje prijedloge za saniranje stanja, unaprijeđenje 
stanja i mjerama koje su nužne. Tog dokumenta smo se držali u protekle četiri (4) godine  a današnje 

stanje u ženskom boćanju je puno bolje nego 2013. godine.  
Danas naše boćarice putuju širom svijeta predstavljajući Hrvatsku. Prvakinje države (osim neponovljivog 

BK Pašac) uzastopce po treći puta su boćarice BK Čavle škola boćanja. Naš Savez je po prvi puta 
organizirao u 2016. godini i prvo (1.) juniorsko, državno pojedinačno natjecanje za žene. Naše djevojčice 

i djevojke korisnice su razvojnih programa HOO-a. Sve je to postignuto vrijednim radom naših trenera, 

igračica a i našeg Saveza koji prepoznaje vrijednost ženskog boćanja. 
Vrijedno je spomenuti i sudjelovanje u ženskoj međunarodnoj LIBL ligi naših klubova Čavle-Škola 

boćanja, Marinića i Pašca. Uz podnošljive troškove natjecanja to je dobar uvid u stanje našeg ženskog 
boćanja. U ovom trenutku naše klupsko boćanje ne može se mjeriti sa ženskim boćanjem u Sloveniji, 

Italiji i Francuskoj. No, kako smo i naveli u strategiji razvoja ženskog boćanja priorietno je sačuvati 

postojeće klubove od gašenja, postupno uvoditi nove, mlađe igračice, raditi na boljim uvjetima za trening 
te obrazovati trenere.  

 
U narednom mandatu, držim da će biti potrebno evaluirati Strategiju te predložiti moguće promjene.  
U tom smislu Upravni odbor (po mom sudu) treba imati osobu zaduženu za žensko boćanje. U situaciji 
kada postoje dva stupnja natjecanja u ženskom boćanju držim nepotrebnim i suvišnim dopuštati igranje 
žena u muškim ligama. To nije korektno i treba mjenjati. 
Svakako treba težiti boljem i kvalitetnijem povezivanju sa HOO-om glede korištenja razvojnih sredstva. 
Da li pri tome naglasak treba staviti na kvalitetniji rad kancelarije HBS-a i li našeg predstavnika u HOO 
nije presudno. Nužno je razmjeti da djelatnici u HBS-u i našem Savezu trebaju biti u službi razvoja 
boćanja, ženskih klubova i kvalitetnih i perspektivnih igračica. Na smijemo zaboraviti da smo kao Savez 
prihvatili i obvezali se ženskom boćanju posvetiti posebnu i stalnu brigu i pomoć.  

 
 

 
 

 

 
4 http://www.bocarski-savez-pgz.hr/upload/Prijedlog%20razvoja%20zenskog%20bocanja-2013-DB-MB.pdf: autori Dino Blečić i 

Miljenko Butković 
 

http://www.bocarski-savez-pgz.hr/upload/Prijedlog%20razvoja%20zenskog%20bocanja-2013-DB-MB.pdf
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6. Instruktor boćanja 5 

 

Neizostavni dio ovog Izvještaja je i osvrt na Program Instruktora boćanja. Ovaj Program koji smo osmislili, 
napisali, natjecali se i dobili financijska sredstva pokazao je sjajne rezultate. Naš Savez je kao drugi Savez 

uspio ( poslije šaha) „ proći“ i dobiti traženu financijsku potporu. Danas na razini PGŽ postoje instruktori u 
šahu, boćanju, košarci, rukometu, judu i skijaškom trčanju. Oko Programa ( Instruktor boćanja) se 

okupljaju svi naši treneri koji rade i žele raditi sa početnicima ili sa naprednim malim boćarima i 

boćaricama. Rezultate koje imaju naši kadeti i kadetkinje ostali savezi mogu „samo sanjati“. Bez 
financijske potpore koju nudi ovaj Program situacija bi bila bitno drugačija i svakako kvaliteno 

neusporedivo slabija od stanja kakvog imamo danas (rezultati naših kadeta obrađeni su nešto kasnije u 
ovom Izvještaju). 

Zahvaljujem se svim klubovima i voditeljima koji su surađivali u ovom programu i sudjelovali u stvaranju 

novih generacija boćara i boćarica. Posebnu zahvalnost ukazujem gospodi koja su značajno obilježila ovaj 
program ili kao voditelji unutar programa ili kao Instruktori boćanjanja našeg Saveza - gospodi Čedi 

Vukeliću, Dinku Beakoviću, Deanu Klariću, Vjeku Matetiću i Antonu Bučeviću. 
 

Držim da je od presudne važnosti i u narednim godinama zadržati ovaj Program instruktora boćanja „na 
životu“. Bilo bi jako dobro da se oko provedbe Programa uvijek nađe konsenzus oko načina 
funkcioniranja, nositelja Programa, podmirivanja troškova i interesima i potreba klubova. Cilj programa – 
uvođenje u svijet boćanja novih dječaka i djevojčica mora biti uvijek u prvom planu i ne smije biti 
izgubljen u moru dnevnih potreba. Razvoj novih boćarskih centara i rezultati koje imamo (titule 
županijskih i državnih prvaka tzv. malih sredina) najbolje potvrđuju opravdanost ovog Programa i 
oprijedeljenost našeg Saveza za korektno provođenje istog. 

 

 
7. Obrazovanje u zvanje trenera boćanja 6 

 
Obrazovanje naših kandidata u zvanje trenera boćanja bio je cilj koji je bio visoko na listi naših prioriteta. 

Izuzetno slaba točka boćanja unutar našeg Saveza odnosno PGŽ je bio manjak trenera za provođenje 
trenažnog procesa s boćarima i boćaricama, uključivo (naročito) početnike. Iako Zakon o sportu i 

dokumenti HBS-a propisuju i pobliže daju naputke glede istoga, ova problematika koja je ujedno bolna 

točka i ostalih saveza nije ramatrana na dosljedan način. Razlog kompromisa je već spomenut. Malo 
klubova unutar HBS-a ima odgovarajući broj kvalificiranih trenera boćanja i ta činjenica dovodi većinu 

klubova unutar HBS-a u nepremostive poteškoće. 
Naši planovi bili su jasni. Okupljanje svih zainteresiranih kandidata te uz finacijsku potporu klubova, 

kandidata samih i Saveza realizirati program obrazovanja. 

No, iskrsle su neočekivane poteškoće koje su iz objektivnih razloga prolongirale obrazovanje, te naš 
trud, želju i mogućnosti stavile na ozbiljnu kušnju. Najprije je HOA ( Hrvatska olimpijska akademija) 

odustala iz financijskih razloga od daljnjeg provođenja Programa. Čekali smo dok se nije pojavila 
odgovarajuća ustanova (Veleučilište iz ZG) koja će biti ovlaštena provoditi Program.  

Nakon toga Program obrazovanja je trebao dobiti zeleno svjetlo u smislu kvalitete  samog Programa 

(EU kriteriji, Ministarstvo obrazovanja i sporta). Rezultat svega toga je povećanje (značajno) cijene 
obrazovanja. Od relativno povoljne, dosadašnje cijene od 3.000,00 kn po kandidatu ( ostatak je 

sufinancirala HOA) do ponuđenih 6.000,00 kn po kandidatu. Savez je uspio pregovorima doći do nešto 
povoljnijih 5.000,00 kn po kandidatu, no uz uvjet da se predavanja održe na području Rijeke te uz 

osiguranje tehničkih uvjeta (prostor, oprema, prehrana, dnevnice i sl.). 
Kada smo pomislili da je sve riješeno konstatirali smo da je broj kandidata doslovce prepolovljen. Od 

preliminarnog popisa koji je obuhvatio cca 30-tak imena popis je pao na 14. Time naravno nismo bili 

zadovoljni no razumjeli smo razloge. Razlozi su bili – nemogućnost podmirenja relativno visoke troškove 
obrazovanja, nemogućnosti da prisustvuju terminima predavanja ili nevoljkost da ponovno sjednu u 

školske klupe. 
 

 
5 Instruktori boćanja : Čedo Vukelić, Dinko Beaković, Vjeko Matetić 
6 Novi treneri boćanja : Suzana Brečević, Nives Jelovica, Slobodan Cuculić, Dean Klarić, Vjekoslav Matetić, Damir Poslek, Zoran 

Škrokov, Franko Karlović, Rolan Marčelja, Stevan Uzelac, Danijel Pupovac, Joško Buterin, Gordan Jerčinović i Aleksandar Korić 
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Ipak, na kraju sve je dobro završilo. Savez je vlastitim naporima i uz suradnju sa Zajednicom sportova 

PGŽ podmirio više od polovine troškova obrazovanja te time omogućio svima prijavljenima uspješno 

promoviranje u zvanje trenera boćanja. Čestitamo svim kandidatima i želimo im puno uspjeha u radu.  
Moja zahvalnost ide i članu našeg UO g. Sandru Gulji koji je svojim razumijevanjem i tolerancijom 

tijekom predavanja i završnih ispita bio „pri ruci“ našim kandidatima.  
 

Ovaj Program obrazovanja ostaje i dalje aktualan. Pitanje je trenutka kada će se obveza klubova o 
vođenju ekipa i trenažnog procesa od strane kvalificiranih trenera pretočiti u zbilju. Naš Savez ima 
ograničene financijske mogućnosti glede sufinanciranja troškova obrazovanja. Velika prilika za 
obrazovanje većeg broja kandidata uz pomoć našeg Saveza (pod povoljnim financijskim okolnostima) i 
unatoč velikom angažmanu Saveza da osigura što veći broj kandidata za sada je prošla.  
Iako smo svojedobno tražili (i molili) pomoć HBS-a glede sudjelovanja u podmirenju troškova 
obrazovanja – odbijeni smo. Pa ipak, potencijal HBS-a glede ove problematike još nije ni procijenjen te 
vjerovatno i tu postoje mogućnosti koje treba iskoristiti. Svakako i dalje treba pronalaziti načine za 
obrazovanjem dodatnog broja novih kandidata u zvanje boćarskih trenera. Uloga našeg Saveza tu je 
ključna, no klubovi moraju pokazati zainteresiranost i u suradnji sa Savezom naći opcije koje će biti 
prihvatljive i moguće.  

 

8. Hrvatski boćarski savez 

 
U ove protekle četiri (4) godine našeg mandata bili smo svjedoci previranja i nestabilnosti u radu HBS-a. 

Na naplatu je došlo sve ono loše što se godinama nakupljalo u vrhu HBS-a. Okoštalost organizacijske 
strukture HBS-a uz interesne skupine koje se grčevito bore za utjecaj u HBS-u kroz koji mogu ostvarivati 

svoje parcijalne interese, uzrokovalo je posvemašnji raskol. 

Uz našu podršku i naše zalaganje na čelu HBS-a bila su dvojica naših članova, gospoda Dinko Beaković i 
Dragan Putica. Zahtjev za smjenjivanje Dinka Beakovića kroz izvanrednu sjednicu skupštine održanu u 

Rijeci prošao je uz ružne scene te je izvršena smjena predsjednika. Naš Savez i IBS stali su uz 
predsjednika Dinka Beakovića i zajednički uložili žalbu na rezultate izvanredne sjednice skupštine. Žalba je 

usvojena i predsjednik se vratio „ u sedlo“. Nažalost, g. Beaković nije izdržao cijeli mandat te je na 
njegovo mjesto „uskočio“ je g. Putica čiji mandat istječe u ovoj godini.  

Stanje u HBS-u je opterećeno i kancelarijom HBS-a koja nije na visini zadataka i obveza krovne 

boćarske institucije u Hrvatskoj. Naša aktivna podrška našim članovima na čelu HBS-a uz ulaganje velikog 
napora i truda kako bismo stabilizirali stanje, nije došla niti jednog trenutka u pitanje. 

Potrebno je pronaći načina i za veći utjecaj na rad HOO-a u okviru odnosa spram boćanja. Danas kada 
financiranje sporta općenito funkcionira s poteškoćama, nije nimalo jednostavno pronaći odgovarajući 

pristup.   

Svakako bi na dnevnom redu i to tijekom cijelog novog četverogodišnjeg madata novog čelništva HBS-a 
trebalo biti pitanje boćanja kao olimpijskog sporta. Takav status bi bio ogroman impuls daljnjem razvoju 

boćanja i poboljšanju njegove financijsko-materijalne baze. Ili, možda treba odabrati obrnuti pristup. 
Možda bi trebalo da mi u našoj svjetskoj boćarskoj federaciji (FIB) dođemo do zajedničkog prijedloga pa 

da s njim krenemo prema dolje, odnosno prema olimpijskim odborima država članica federacije. 

Pokazalo se da akte HBS-a kojima se klubovima propisuju „pravila igre“ treba kvalitetnoo doraditi. 
To, nije jednostavan posao jer treba ići putem jasnih odredbi koje će obuhvatiti većinu slučajeva koji se 

mogu pojaviti u praksi. Ulazimo u period kada će mogućih tužbi i zahtjeva za obeštećenjem biti sve više. 
Transparentnost i pravovremenost odlučivanja donijeti će klubovima sigurnost i osigurati odgovarajuće 

vrijednosti za uloženi trud i novac. 
 

Na novom čelništvu BS PGŽ je da osmisli i predloži novi pristup prema HBS-u te da kroz vođenje 
zajedničke politike a kroz predstavnike u Skupštini HBS-a osigura utjecaj našeg Saveza na daljni rad HBS-
a. Na to naš Savez ima puno pravo jer  je svojim radom, rezultatima svojih članova i klubova kao i 
njihovim brojem, dokazao ispravnost svoga rada. Rezultati boćanja na području našeg Saveza počivaju 
isključivo na stalnom i kvalitetnom radu, unaprijeđenju organizacije Saveza i odnosa sa klubovima.  
Uz respekt prema drugima, moramo znati cijeniti i vlastita postignuća te možemo i trebamo biti pozvani 
da naša dobra iskustva podijelimo s drugima (koji to žele) te da i dalje budemo jedan od glavnih kretaora 
politike i razvoja boćanja na prostoru RH.  
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9. Kancelarija BS PGŽ 7 

 

Rad kancelarije našeg Saveza u protekle četiri (4) godine može dobiti dobru, prolaznu ocjenu. Nismo 
uspjeli realizirati sve ono što smo planirali na početku našeg mandata, ali smo veliki dio odradili a na 

nekim pozicijama našeg Plana učinili smo i više od planiranog.  
Kacelarija ima jednog zaposlenika i to na pola radnog vremena. To, za obim zadataka i obveza koji za 

broj klubova, planiranih i realiziranih programa, odnosa sa javnošću, stjecanja i raspodijeli  financijskih 

sredstava., organiziranju manifestacija na našem području – nije dovoljno. 
Unatoč tome, nabrojati ću samo neke od obveza i zadataka koje smo preuzeli i uspješno 

realizirali-Izdavanje godišnjaka Saveza, Izrada i postava nove Internet stranice Saveza, Izrada i tiskanje 
Biltena juniorske lige, Kalendara natjecanja, registraciju klubova i pojedinaca,  gostovanje naših 

županijskih selekcija u RH i izvan države, organizacija (ne znam im broja) državnih prvestava za kadete, 

juniore, juniorke, seniore i seniorke, organizacija županijskih natjecanja za sve uzraste boćara (m+ž), 
organizacija III županije lige, organizacija županijske lige za žene, popunjavanje međuopćinskih liga, 

organizacija Kup natjecanja, itd. U 2016. godini organizirali smo po prvi puta i prvenstvo RH za juniorke 
(kompletan program). 

Posebno ću izdvojiti neke od programa koje smo planirali, organizirali (financijski i kadrovski) i na 
koje možemo biti ponosni a imaju kontinuitet tijekom cijelog našeg mandata : 

 

 Revijalne utakmice kojima na sportski način završavamo odlazeću godinu. Susretima izabranih 

selekcija u ženskom i muškoj konkurenciji nastojimo zbližiti sve igrače i igračice te klubove iz 
kojih diolaze i stvoriti uvjete za zajednišvo naše boćraske zajednice.  

 Pomoć svima mladim boćarima (početnicima i naprednima) u obliku kompleta boća. Prijedlozi za 

dodjelu kompleta boća dolaze sa strane Instruktora boćanja i njegovih pomoćnika. 
 Opremanje sportskom odjećom naših županijskih selekcija te obnovom i opremanjem rekvizitima 

za trenažni proces  

 Sufinanciranje i organizacija Božićnog turnira za juniore (uz BS Grada Rijeke). 

 Proglašenje najboljih boćara i boćarica u svim starosnim kategorijama, trenera, volontera boćara 

i institucijama u sportu koji su svojim radom u boćanju zadužili našu boćarsku zajednicu.  Uz 

relativno mali trošak učinili smo napor da svima onima koji to zavređuju kažemo kako cijenimo 
njihov doprinos u boćanju.  

 
Naš Savez je organizacijom i financiranjem navednih manifestacija dao svoj veliki doprinos boćanju u 

našoj županiji i Hrvatskoj. Treba naglasiti kako sve to ne bi bilo moguće financijski pratiti bez potpore 
vrijednih volontera i svih onih koji su u okviru saveza uključeni u odvijanje pojedinih natjecanja. Time 

prije svega mislim na članove UO BS PGŽ, članove Sportske komisije našeg saveza (predsjednik g. Dino 

Blečić), članove Zbora sudaca (predsjednik g. Željko Skočić), trenere, voditelje ekipa, našim 
predstavnicima u instutucijma sporta i svim klubovima. Ovime svima njima izražavam zahvalnost. 

 
  Bilo bi nužno i potrebno naći načina za financiranje i kadrovsko rješenje Kancelarije saveza 
kojom bi se zadovoljile potrebe za cjelodnevnim radnim vremenom zaposlenika. Tu je moguće više 
opcija, no treba dati vremena i prostora novom čelništvu Saveza za rješenje ove nasušne potrebe. 
Svakako treba doraditi Internet stranice našeg saveza, a sve u svrhu bržeg informiranja i bržeg protoka 
informacija prema članicama Saveza i svima koji prate ovaj sport. Male crtice s vijestima ma koliko bile 
lokalnog značaja-važne su. Stručni članci, fotografije, video-zapisi i informacije u realnom vremenu 
podižu vrijednost rada Saveza. Slabog uspjeha smo bili u pronalaženju puta za boćanje do Novog Lista. 
Iako smo obavili niz razgovora na ovu temu i u okviru Upravnog odbora i sa urednicima NL, značajnijih 
pomaka nije bilo. Vrijedno je potruditi se oko nekih novih prijedloga i ideja koje su spomenute na 
sjednicama UO. Obim i dinamiku glede sudjelovanja i organiziranja boćarskih manifestacija treba 
nastojati zadržati. No, jasno je da to većim dijelom ovisi o financijskom stanju Saveza. Može li se 
ostvariti veći prihod iz nekih drugih izvora? Može. Marketing, donacije, sponzorstva…ali…Potreban će biti 
drugačiji pristup i uz jasno izraženu odgovornost i poslovnu zainteresiranost subjekata u gospodarstvu i 
ostalih.  

 
 

7 Tajnik BS PGŽ : Sanjin Linić 
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10. Stanje u ligama 

 
Boćarski savez PGŽ pozorno je pratio stanje u ligama pod ingerencijom HBS-a kao i u ostalim ligama 

koje vodi. Interes našeg Saveza vežem primarno uz interese naših klubova. U Savezu nam je stalo do 
dobrorobiti naših klubova. Inzistiramo na suradnji klubova, na komunikaciji između klubova. 

Pomanjkanje komunikacije uzrokuje neporazume, nerazmijevanje i animozitete. Osobno, držim da 

komunikaciji klubova i suradnji klubova nema alternative. To je prije svega interes klubova. 
 

Nedostatak „piramide“ kvalitete od prve hrvatske lige do najnižeg ranga liga natjecanja dugoročno nije 
dobro. Naravno, da je svakom klubu važan svaki trenutak u kojem se odlučuje o sudbini kluba. No, 

postoje trenuci kada vlastite interese treba podrediti zajedničkom interesu. To dugoročno donosi korist 

svima. Takvi trenuci su periodi prijelaznog roka, provođenje politike koja olakšava troškove klubova ili 
kompromis u interesu boćanja i stavljanja vlastitih parcijalnih interesa u drugi plan. 

 
Konsenzus od prve do treće hrvatske lige o ciljevima bio bi sjajno postignuće. Zato je Savez tijekom 

dvije godine sazivao neformalni sastanak klubova prve i druge lige. Nažalost, ozbiljan pristup nekih od 
stožernih klubova našeg saveza je izostao. Možda je i samo vjerovanje u mogući dogovor takve vrste – 

utopija ? Možda i nije moguće postići zajedničku politiku o vrhu kvalitete u našem župaijskom boćanju ? 

No, u situacijama sve slabijeg financiranja redovnih programa klubova dogovor će biti nužan. Drugačija 
opcija neće donijeti rezultate kakve bismo željeli. Naprotiv. 

 
Treća županijska liga je opravdala svoje formiranje. Ona je u oranizacijskom smislu puno ozbiljnija no 

međuopćinske lige. Klubovi međuopćinskih liga ovakav pristup liga natjecanju od strane saveza drže 

dobrim. Savez želi regularnost natjecanja u svim ligama te ulaže napore kako bi svi klubovi imali 
odgovarajuću kvalitetu natjecanja ( suci, voditelji liga, uvjeti natjecanja, propozicije itd.). 

 
Županijska liga za žene bila je nužnost kako bi se očuvao opstanak i aktivnost nekih ženskih klubova. Ne 

smijemo zaboraviti da klubovi postoje u prvom redu da bi se boćalo a tek onda da se postignu željeni 
standardi u kvaliteti, ostvarili neki drugi ciljevi (plasmani u viši rang) ili zadovoljili zahtjevi trećih osoba. 

Tim više, jer je redovno financiranje tih klubova svedeno (nažalost) na najmanju moguću mjeru ili je 

potpuno izostalo. 
 

Jedan od većih problema koji je bio prisutan cijeli naš mandat i opterećivao i klubove i Savez je pitanje 
roka važenja liječničkog pregleda odnosno obveza klubova da liječnički pregled igrača i igračica bude 
kod ovlaštenih liječnika (Zakon o sportu). U Zajednici sportova PGŽ pokrenuta je inicijativa uz osiguranje 
dijela financiranja specijalizirane tzv.  Sportske ambulante. Nažalost, nije se uspjelo ovaj vrijedan i 
koristan projekt dovesti do kraja. 
Nadalje, plaćanje sudačkih pristojbi za većinu klubova je problem. Naime, na određene isplate treba 
uplatiti i odovarajuća davanja. Time se cijena troškova suđenja povećava. Moguće je u novim odnosima 
pokušati za neke od lige osigurati plaćanje sudaca preko našeg Saveza. Time bi se značajno olakšao rad 
u klubovima.  
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11.  Sportski rezultati  
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Kako bismo mogli prosuditi o stanju muškog odnosno ženskog boćanja pribjegli smo maloj statističkoj analizi 

rezultata u protekle četiri godine. Obuhvaćene su sve uzrasne kategorije-kadeti, juniori, juniorke, seniori i 
seniorke. U razmatranje su uzeti samo plasmani od prvog do trećeg mjesta u poojedinačnoj konkurenciji u svim 

odigranim disciplinama. 

U tablici lijevo prikazani su plasmani naših igrača i igračica od 

2013. do 2017. godine po osvojenim mjestima-zlatne /1. 
mjesto, srebrne /2.mjesto i brončane medalje/3.mjesto. U 

razmatranje je uzet zbir svih osvojenih medalja po uzrastima i 

disciplinama. To znači da npr. 11 osvojenih zlatnih medalja u 
2013. godini znači zbir zlatnih medalja u svim odigranim 

disciplinama za kadete, juniore, seniore i seniorke.  
U 2016. godini tome su pribrojena osvojena odličja i u 

kategoriji juniorki ( prvi puta održano pjedinačno natjecanje). 

Ukupno je u ove četiri godine osvojeno 68 zlatnih medalja, 45 
srebrnih i 50 brončanih odličja što znači da su igračice i igrači 

našeg Saveza u protekle 4 godine osvojili  ukupno 163 
medalje. 

Tablica ne daje uvid kako su te medalje raspoređene odnosno 
koje kategorije su u najzastupljenije. Isto tako ne vidi se 

kakav je trend uspjeha po pojedinim uzrastima.To je predmet 

razmatranja u slijedećim tablicama. 
Tablica zorno prikazuje da se trend osvojanja medalja ne 

rasipa po godinama i po plasmanima. Trend je u porastu od 
2013. do 2017. i zastupljen je u podjednakoj učestalosti po 

godinama. Iz toga zaključujemo da se kvaliteta rezultata 

dobro „drži“ unatoč smjeni generacija i prelasku igrača i 
igračica u starije uzrasne kategorije.  

Nadalje, zaključujemo da je kvalitetan rad sa igračima i igračicama prisutan cijelo razmatrano razdoblje. Iako, 
mora se reći da dobar i kvalitetan rad odnosno trening uvijek prethodi dobrim rezultatima. Na dijagramu 

(grafu) vidljiv je linearan rast broja osvojenih zlatnih medalja, ravnomjerno raspoređene srebrne medalje i 

evidentan rast brončanih (3. mjesta) medalja. To govori da je osim kvalitete zastupljena i kvantiteta. To nam 
povrđuje naša dosadašnja saznanja i dokazuje ih brojčano.  

 

II mjesto 

I mjesto 

III mjesto 
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PLASMANI MEĐU PRVA TRI (3) MJESTA NA DRŽAVNIM NATJECANJIMA 

2013. - 2017. 
   

 

godina   2013.     2014.   

plasman I II III I II III 

Seniori 3 2 1 4 1 0 

Juniori 2 1 3 2 1 2 

Kadeti 1 3 0 4 5 4 

Seniori/Žene 5 4 4 5 4 6 

Juniori/Žene     
 

      

Ukupno 11 10 8 15 11 12 

Ukupno/god.   29     38   
 

  

 

 

   

 
 

godina   2015.     2016.   Ukupno Udio 

plasman I II III I II III   % 

Seniori 2 4 0 4 1 2 24 14,72 

Juniori 5 1 3 4 2 4 30 18,40 

Kadeti 6 3 4 3 4 4 41 25,15 

Seniori/Žene 6 5 2 6 1 5 53 32,52 

Juniori/Žene       6 3 6 15 9,20 

Ukupno 19 13 9 23 11 21 163 100,00 

Ukupno/god.   41     55         

    

      

0

10

20

30

40

50

60

2013. 2014. 2015. 2016.
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2013. - 2017.

   

    

    

    

U tablicama su podaci o 

osvojenim medaljama 
(plasmani) u razdoblju od 

2013. do 2017. u svim 
uzrasnim kategorijama. U 

2016. godini po prvi puta je 
održano u Rijeci pojedinačno 

prvenstvo RH za juniorke pa 

su i ti podaci uzeti u obzir. 
Od ukupno osvojenih 163 

medalje, seniori su osvojili 
24, juniori 30, kadeti 41, 

žene 53 a juniorke 15 
medalja. 

Tijekom proteklih četiri (4) 
godine ukupno su osvojene 

163 medalje.  
U 2013. godini osvojeno je 29 

medalja, u 2014.- 38, u 2015. - 
41, a u 2016. - 55 medalja 

(ubrojene su  i medalje s 

juniorskog, prvenstva za 
juniorke u Rijeci). Zlatnih 

medalja je bilo ukupno 68, 
srebrnih 45 a brončanih 50. Na 

grafu lijevo je lijepo vidljiv 

trend porasta ukupnog broja 
osvojenih medalja što jako 

veseli. Za kontinuirani, skoro 
linearni rast broja osvojenih 

medalja tijekom protekle četiri 
(4) godine ima više razloga. 

Prisutan je kvalitetan rad u svim uzrasnim kategorijama uz prisutnost relativno velikog broj igrača. Boćanje 

postaje sport kome se u trenažnom procesu pristupa sve ozbiljnije i stručnije. Unatoč poteškoćama u financiranju 
redovne djelatnosti klubova, angažmanom naših volontera nije zaustavljen priliv novih generacija.  
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Seniori I II III Ukupno Indeks 

2013. 3 2 1 6 100 

2014. 4 1 0 5 83,33 

2015. 2 4 0 6 100,00 

2016. 4 1 2 7 116,67 

Ukupno  13 8 3 24   

  

I mjesto 

Na dijagramu lijevo predočeni su 

udjeli pojedinih uzrasnih kategorija 
u osvojenim medaljama ( plasmani 

od I. do III. mjesta). Najbolji udio 
imaju seniorke koje od ukupnog 

broja osvojenih plasmana (medalja) 

sudjeluju sa 32,52%, kadeti sa 
25,15%, juniori sa 18,40% i seniori 

sa 14,72 %. 
Rezultati juniorki nisu uzeti u obzir 

jer je u protekle četiri godine 

održano samo jedno državno, 
pojeinačno prvenstvo i to 2016. 

godine u Rijeci. Sa tim podatkom 
učešće juniorki bilo bi 9,20 %. 

Seniori su u protekle četiri godine osvojili 13 

zlatnih, 8 srebrnih i 3 brončana odličja. 
U konkurenciji ostalih, seniori imaju najmanje 

učešće osvojenih trofeja. Nekoliko je razloga 

koje možemo uzeti u razmatranje. Dva bitna. 
Jedan od razloga je što se na državnim 

natjecanjima u protekle 4 godine ne igraju 
discipline brzinskog i štafetnog izbijanja.  

 

Ako dodamo (teoretski) 
seniorima sve pobjede u obje 

discipline (bez II. i III. 

mjesta) tijekom protekle 4 
godine tada će njihovo učešće 

u raspodjeli trofeja biti 18,71 
%. U tom slučaju biti će 

ispred juniora ali neće bitno 

popraviti svoju poziciju.  
 

Drugi razlog je po našem 
sudu jednako važan i 

indikativan. Nemotiviranost 
igrača najkvalitetnijeg razreda 

natjecanja (I lige) i njihovih 

klubova za učešće na 
završnim natjecanjima.  

 
Bez stimulacije i izloženi 

troškovma puta i boravka 

radije se odlučuju za ostajanje 
kod kuće. Objektivno, nema 

razloga za ovakav način 
organizacije završnih državnih 

natjecanja i on se može 
promijeniti uz uključenje i 

dvije discipline čije neigranje 

nije opravdano i direktno šteti 
igračima našeg Saveza.  

 

II mjesto 

III mjesto 
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Na grafu je vidljivo (seniori) rasipanje rezultata po svim plasmanima i godinama. Nema pravilnosti u 

osvajanju medalja. To povrđuje naprijed izneseno mišljenje da su pojedinačna, državna natjecanja za naše 

seniore nedovoljno iskorištena za postizanje boljih rezultata. 
 

Organizacijski je moguće bolje osmisliti samu završnicu pojedinačnog, državnog natjecanja za seniore. HBS 
mora u svakom slučaju naći sredstava i snage da drugačijim načinom organizacije osigura kompletan 
program po disciplinama uz učešće najboljih igrača. Moguće je da se popunjavanje završnih natjecanja 
jednim dijelom vrši pozivom igrača s najboljim liga rezultatima a drugi dio kroz izlučna natjecanja  (kojih 
nemaju svi savezi). Moguće je uvjetovati nastup u reprezentaciji kroz nastupe na državnim natjecanjima. 
Moguće je osigurati i dodatna financijska sredstva za organizaciju natjecanja (marketing, sponzorstva). Zašto 
se ne bi razmislilo o nekoliko godišnjih natjecanja za igrače s najboljim rezultatima u pojedinim disciplinama 
pa da na završnom natjecanju nastupe oni sa najviše tako osvojenih bodova. Dakle, ima puno prostora za 
poboljšanje sustava.  

 

Seniorke I II III Ukupno Indeks 

2013. 5 4 4 13 100 

2014. 5 4 6 15 115,38 

2015. 6 5 2 13 100,00 

2016. 6 1 5 12 92,31 

Ukupno  22 14 17 53   

 

 

 
 

 

 

 

Seniorke su u protekle 4 godine osvojile 

53 medalje. 22 medalje zlatnog sjaja, 
14 srebrnih i 17 brončanih medalja. 

Ako uzmemo 2013. godinu kao 
referentnu godinu tada je u 2014. 

godini indeks 115 u 2015. indeks 100 a 

u 2016. nešto je opao i bio je 92. Naše 
seniorke su bez dvojbe po kvaliteti i 

kvantiteti u samom vrhu ženskog 
boćanja u Hrvatskoj. Rad u klubovima 

sve je bolji i kvalitetniji. 

Na dijagramu lijevo vidljiv 

je trend osvajanja medalja 
po godinama. U obzir je 

uzet ukupan broj osvojenih 

medalja. Trend je u 
opadanju, no kad 

pogledamo stvarne brojke 
onda vidimo da je to skoro 

zanemarivo. U 2013. godini 

seniorke su osvojile ukupno 
13, u 2014.-15, u 2015.-13 

a u 2016.-12 medalja. 
Lagani pad broja osvojenih 

medalja  uzrokovan je 
značajnim porastom 

konkurencije, što držimo 

jako dobrim. Uz klubove u 
Istri pojavio se i klub u 

Komiži. Žensko boćanje u 
našoj županiji našlo je 

svoje mjesto pod suncem a 

na razini države događa se 
isto ali nešto sporije.  

Na dijagramu lijevo, vidljive 
su tijekom protekle 4 

godine osvojene medalje 
po vrijednosti. Grafovi 

osvojenih medalja se ne 

rasipaju što znači da su 
rezultati raspodijeljeni 

ravnomjerno. Iz toga se da 
zaključiti da nam je 

kvaniteta prerasla u 

kvalitetu.  

I mjesto 

II mjesto 
III mjesto 
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Juniori su u protekle četiri godine osvojili ukupno 30 medalja, od toga 13 zlatnih, 5 srebrnih i 12 brončanih 

medalja. Ako 2013. godinu uzmemo kao referentu tada vidimo da je 2014. godina bila nešto slabija s 

indexom-83, 2014. godina puno bolja-indeks 150 a 2016. najbolja s indexom-166. Prijelaz kadeta u juniore 
bio je bezbolan i većina njih je zadržala svoju kvalitetu igre. Kod juniora je prisutna jedna anomalija i veže se 

uz dvojnu registraciju. Problem je što takav junior i u svom matičnom klubu i u klubu za koji nastupa na 
dvojnu registraciju podnosi veliko igračko opterećenje. Igra po tri discipline i subotom i nedjeljom. Uz 

redovite treninge, obveze prema raznim selekcijama-županijske, državne, turnire, kup utakmice, obveze koje 

ima u školi i ostalo, to je preveliko fizičko i stresno opterećenje za te mlade ljude, od kojih su neki tek u prvoj 
godini juniorskog staža. 

 

Juniori I II III Ukupno Indeks 

2013. 2 1 3 6 100 

2014. 2 1 2 5 83,33 

2015. 5 1 3 9 150,00 

2016. 4 2 4 10 166,67 

Ukupno  13 5 12 30   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Dolaskom iz kadeta, juniori i dalje ostaju 
nositelji kvalitete. To je dokaz da se u 

klubovima dobro radi i da imaju dobre 
uvjete za rad. Ostvareni plasmani na 

državnoj razini pokazuju svu snagu i moć 
kvalitete. Ne postoji niti jedan savez u 

RH koji se po snazi (kvalitetom i 

kvantitetom) može mjeriti s juniorima 
našeg Saveza. 

Kada govorimo o kvaliteti i 
kvantiteti u kategoriji 

juniora onda se mora 
naglasiti da su ostvareni 

plasmani rezultat široke 

baze a nikako postignuće 
pojedinaca u više 

disciplina.  
U dijagramima lijevo, 

lijepo je vidljiv trend rasta 
osvojenih medalja.  

Za juniore je od 

presudnog značaja način 
njihovog odrastanja. Pri 

tome  mislim na razvoj 
fizičkih i intelektualnih 

predispozicija koji od 

karakteristika djeteta u 
ranom pubertetu prelaze u 

karakteristike mladih ljudi. 
Pri tome je pomoć trenera 

i kluba dragocjena.  
Time se  nesrazmjer 

između fizičkih i 

intelektualnih osobina drži 
u ravnoteži, odnosno 

stabilnim uz najmanji 
mogući stres (slabiji 

rezultati na jogu i u školi, 

gubitak koordinacije 
pokreta, problemi u 

privatnom životu i i sl.).  
Osobno mislim da baš  u 

tim detaljima imamo 

dobar pristup, prije svega 
zahvaljujući kvaitetnim 

trenerima, voditeljima 
ekipa i klubovima. 
 

III mjesto 

II mjesto 

I mjesto 
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Na prethodnom dijagramu (juniori) koji prikazuje raspodjelu medalja odnosno plasmana po vrijednosti, vidljiv 

je trend rasta tijekom svih godina u raspodjeli zlatnih, srebrnih i brončanih odličja. U razmatranje nisu uzeti 

rezultati naših juniora koji osvajaju zlatne i ostale medalje i u seniorskom uzrastu. Takvi rezultati obrađeni su 
na poziciji seniora. No, sama činjenica takve pojavnosti govori o kvaliteti juniora. Oni na manifestacijama 

širom Europe osvajaju prestižne trofeje i time naše boćanje promiču u sam vrh svjetskog boćanja a naše 
trenere i njihov rad i rad u klubovima kao primjer kojeg treba slijediti. 

 

Kadeti I II III Ukupno Indeks 

2013. 1 3 0 4 100 

2014. 4 5 4 13 325,00 

2015. 6 3 4 13 325,00 

2016. 3 4 4 11 275,00 

Ukupno  14 15 12 41   

 

 

 
 

 

 
 

 
U narednom mandatu vrijedilo bi riješiti pitanje dvojnih registracija te „piramidom kvalitete“ pobliže odrediti 
način posudbe igrača u klubove koji to trebaju u odnosu na postavljene ciljeve. Smanjenje fizičkog 
opterećenja juniora bilo bi nužno. Vrijedne i kvalitetom igre nadarene pojedince potrebno je odgovarajućim 
pravilnicima i odlukama preusmjeriti u sredine u kojima mogu brže napredovati uz bolje uvjete za trening i 
igru. U takvim slučajevima potrebno je matičnim klubovima osigurati odgovarajuću kompenzaciju.  

U našoj županiji možemo sa 
zadovoljstvom kazati da su 

se pojavili i novi centri 

boćanja uz dosadašnje već 
etablirane.  

Na dijagramu lijevo vidljiv 
je detaljniji prikaz osvojenih 

plasmana (medalja) u 

razmatranom periodu. Bez 
obzira na trend vidi se da se 

grafovi osvojenih odličja po 
godinama drže „zajedno“ 

što govori da kadetski 
uzrast ima kvalitetu i 

kvantitetu.  Uz to ima i 

kontinuitet dobrih rezultata. 

Dolazak novih generacija 

igrača kadetskog uzrasta 
osigurao je kontinuitet 

dobrih rezultata u protekle 

4 godine. Kadeti su ukupno 
osvojili 41 medalju, 14 

zlatnih, 15 srebrnih i 12 
brončanih odličja. Ako 

uzmemo kao referentnu 
vrijednost broj osvojenih 

odličja u 2013. godini tada 

je 2014. vidljiv značajan 
porast-indeks 325, u 2015. 

takoođer-325 dok je takav 
trend u 2016. nešto opao 

uz indeks-275. 

U 2016,. godini je trend 
rasta osvajanja zlatnih 

odličja nešto usporio (vidi 
dijagram lijevo) no to je 

samo smjena generacija 
koja se događa i prirodan je 

proces. Rad sa kadetima 

zahtjevan je i odgovoran 
posao. No, i tu možemo 

kazati da imamo sjajne 
rezultate. 

III mjesto 

II mjesto 

I mjesto 
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Nekoliko rečenica o međunarodnim nastupima naših boćara i boćarica. Po prvi puta nakon dugo vremena na 

posljednjem većem natjecanju (2016. -  EU prvenstvo) u državnoj, muškoj, seniorskoj vrsti nije bilo aktivnog 

igrača iz naše županije odnosno Saveza. Izbornik se odlučio za neka druga rješenja. Uz provjerene L.Brnića i 
M.Miličevića koji su kao igrači poniknuli u našem Savezu, a sada nastupaju za talijanske klubove, ostali su bili 

izvan našeg Saveza. Osobno  mislim da je u hrvatskoj vrsti trebalo biti mjesta barem za dva “naša“ imena- 
B.Kraljića i J.Buterina. 

 

Žene su se sa prošlog svjetskog prvenstva ( 2016. – Maroko) vratile bez medalje. Znamo da trenutno 
zaostajemo za svjetskim vrhom, no nužno je posvetiti više vremena pripremama i boljim selekcijama igračica 

tijekom godine. Prepuštanje samim klubovima koji još nisu stabilni u financiranju nije dugoročno dobro. 
Ostalo je već rečeno u točki 5 koja govori o ženskom boćanju. 

 

Od rezultata koji su obilježili naš mandat u razdoblju 2013. – 2017. godine svakako bih izdvojio sljedeće : 
 

1. BK „Vargon“ - Dvostruki državni, ekipni prvaci i viceprvaci Europe         
2. BK „Čavle-Škola boćanja“ - Četverostruki državni,ekipni prvaci i viceprvaci Europe     

3. Nives Jelovica -  Prvakinja svijeta/pojedinačno klasično                            
4. Tea Čančarević / BK „Čavle-Škola boćanja“ - Viceprvakinja Europe/pojedinačno klasično 

5. Tea Čančarević/Elona Ćori – EU 2013./ treće mjesto                     

6. Bajrić/Bajrić; BK „Čavle-Škola boćanja“ - Svjetsko prvenstvo 2015. / treće mjesto-štafeta 

7. Carolina Bajrić; BK „Čavle-Škola boćanja“ – Najbolja seniorka Hrvatske (sa 16 godina )         

8. Marta Marčelja i Carrolina Bajrić - Svjetski rekord /precizno izbijanje U-18                           
9. Leo Brnić -  Prvak Mediterana                                                          

10. Leo Brnić -  Prvak svijeta/ 2013.; 2014.; 2015.;  

11. Leo Brnić – Prvak Europe /2016.                        
12. Bruno Kraljić -  Dvostruki prvak svijeta (brzinsko izbijanje i štafeta) / 2016.                                                       

13. Leo Brnić /Bruno Kraljić -  Svjetski rekord 57/59   U-23/2013. 
14. Leo Brnić /Marino Miličević -  Svjetski rekord 59/61   U-23/2014.                                             

15. Leo Brnić i Marino Miličević - Svjetski rekord/štafeta-1 sat                                            
16. Leo Brnić - Najbolji sportaš PGŽ                                                                     

17. Karlo Šaban /BK „Sv. Jakov“ - Najbolji kadet Hrvatske                                       

18. Mateo Načinović / BK „Vargon“ - Najbolji junior Hrvatske 

19. Mateo Načinović / BK „Vargon“ – Dobitnik nagrade Dražen Petrović                                       

20.  Kategorizirani sportaši 2013./10; 2014./10; 2015./17 
 

Može nam biti na ponos što je boćanje svojim rezultatima, ozbiljnošću pristupa u muškoj i ženskoj 

konkurenciji zauzelo počasno mjesto u obitelji sporova u našoj županiji. Nikada prije i nikada toliko nije naših 
boćara i boćarica dobilo priznanja na lokalnoj odnosno regionalnoj razini. Najbolji sportaš Primorsko-goranske 

županije 2013. – Leo Brnić; posebno priznanje  Primorsko-goranske županije 2014. – Leo Brnić; Nagrada 
Grada Rijeke 2013. - BK Vargon, posebno priznanje  Primorsko-goranske županije 2015. – BK Vargon; 

posebno priznanje  Primorsko-goranske županije 2015. – BK „Čavle-Škola boćanja“; posebno priznanje  

Primorsko-goranske županije 2015. – Mateo Načinović; najbolji sportaš Grada Lovrana 2016. – Alen Dretvić; 
posebno priznanje  Primorsko-goranske županije 2016. – Bruno Kraljić. 
 

Novoizabranom čelništvu Boćarskog-saveza PGŽ želim puno uspjeha u radu i nastavak dobrih rezultata u 
predstojećem mandatu. Želim im da budu strpljivi i uporni u promicanju interesa boćanja u PGŽ i Hrvatskoj. 

 

    

 
          

 
Predsjednik BS PGŽ 

         Miljenko Butković, dipl.ing.str. 
 

 

 


